

8. Define possession. Possession is the prima-facie evidence of ownership-discuss. 10+10

कब्जे की परिभाषा दीजिये। कब्जा स्वामित्व की प्रथम-दृष्ट्या साक्ष्य है, इस कथन की व्याख्या कीजिये।

9. Explain the term "Legal Person". What are the theories of corporate personality? Is unborn person a legal person? 5+10+5

“विधिक व्यक्ति की परिभाषा दीजिये। निगमित व्यक्तित्व सम्बन्धी सिद्धान्त कौन से हैं? क्या अजन्मा व्यक्ति विधिक व्यक्ति है?

10. Write short notes on the following:

(i) Jurisprudential significance of the decision given is Maneka Gandhi Vs. Union of India, AIR 1978 S.C. 597 10

(ii) Ratio Decidendi 10

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) मेनका गॉंधी बनाम भारत संघ, ए.आई.आर. 1978 एस.सी. 597 में दिये निर्णय का विधिशास्त्रीय महत्व

(ii) विनिश्चय आधार

—X—

(4)

5521 /120 /4

LL.B. (II-Year) (Due)

5521

Printed Pages : 4

Code 2.1

LL.B. (II-Year) (Due) Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.1

JURISPRUDENCE

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

5521

(1)

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Jurisprudence. Give its scope. 10+10

विधिशास्त्र की परिभाषा दीजिए। इसका क्षेत्र बताइये।

2. What do you mean by sources of Law? Discuss custom as a source of Law. 10+10

विधि के स्रोत का अर्थ बताइये। विधि के स्रोत के रूप में रूढ़ि का वर्णन करिये।

3. Discuss the "imperative theory of Law" propounded by John Austin. 20

जॉन ऑस्टिन द्वारा प्रतिपादित "विधि के आज्ञात्मक सिद्धान्त" की विवेचना कीजिये।

(2)

5521 /120 /4

4. Discuss the doctrine of "volkgeist" as propounded by Savigny. Did India need a Savigny when its Constitution was made? 12+8

सेविनी द्वारा प्रतिपादित "अन्तर्चेतना के सिद्धान्त" को समझाइये। क्या भारत के संविधान के निर्माण के समय भारत को भी एक सेविनी की आवश्यकता थी?

5. Discuss the theory of "Social Engineering" propounded by Roscoe Pound. Do our Constitution give importance to this theory? 15+5

रास्को पाउण्ड द्वारा प्रतिपादित "सामाजिक अभियांत्रिकी" के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये। क्या हमारे संविधान में इस सिद्धान्त को भी महत्त्व दिया गया है?

6. Explain the various theories of Punishment. 20

दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

7. Define Legal Right. Discuss relation between duties and rights. Differentiate between Legal Rights and Fundamental Rights. 5+10+5

विधिक अधिकार की परिभाषा दीजिये। कर्तव्य और अधिकार के बीच के सम्बन्ध को बताइये। विधिक अधिकार एवं मूल अधिकारों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये।

(3)

5521

P.T.O

LL.B. (II-Year) Due Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.2

LAW OF CRIMES

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Define 'Crime'. Explain and illustrate the various stages of commission of an offence. 16

‘अपराध को परिभाषित कीजिये। एक अपराध को कारित करने के विभिन्न चरणों को उदाहरण सहित समझाइये।

(b) Distinguish between 'the Preparation' and 'the attempt' of an offence. 4

‘अपराध की तैयारी’ तथा ‘अपराध के प्रयास’ में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

(b) Also explain the principles of Law laid down in this case. 4

विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का भी वर्णन कीजिये।

—x—

(b) Distinguish between common object and common intention. 4

सामान्य उद्देश्य एवं सामान्य आशय में अन्तर कीजिये।

Write short notes on any two of the following:

- (a) Rape
(b) Offence of cruelty by husband or his relatives
(c) Adultery. 10+10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर सक्षित टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) बलात्कार
(ब) पति तथा उसके सम्बन्धियों द्वारा क्रूरता का अपराध
(स) जार कर्म

(a) Discuss the factor, arguments of parties, decision of the court laid down in Kedar Nath Vs State of Bihar, AIR 1962 S.C. 955. 16

केदारनाथ बनाम बिहार राज्य, ए.आई.आर 1962 एस.सी. 955 मामले के तथ्य, पक्षकारों के तर्क तथा न्यायालय का निर्णय का वर्णन कीजिये।

2. (a) What is the right of Private defence? 16

निजी सुरक्षा का अधिकार क्या है?

(b) When and in what circumstances does the right of Private defence of (i) body and (ii) property, extend to causing death? Explain. 4

कब व किन परिस्थितियों में निजी सुरक्षा का अधिकार (i) शारीरिक सुरक्षा व (ii) सम्पत्ति सुरक्षा में मृत्यु कर देने तक विस्तृत होता है? समझाइये।

3. (a) Define 'Kidnapping'. Explain the kinds of kidnapping mentioned in Indian Penal Code. 16
'व्यपहरण' को परिभाषित कीजिये। भारतीय दण्ड संहिता में दिए गए व्यपहरणों के प्रकारों को समझाइये।

(b) Distinguish between Kidnaping and Abduction. 4

व्यपहरण व अपहरण में विभेद कीजिये।

4. Explain: 20

- (i) Criminal Trespass
(ii) House Trespass
(iii) Breaking House Trespass
(iv) Lurking House Trespass by night

व्याख्या कीजिये:

(i) आपराधिक अनाधि प्रवेश

(ii) गृह अनाधि प्रवेश

(iii) प्रच्छन्न गृह अनाधि प्रवेश

(iv) रात्रि में प्रच्छन्न गृह अनाधि प्रवेश

(a) What is theft? Immovable property when becomes subject of theft? 16

चोरी क्या है? अचल सम्पत्ति कब चोरी की विषयवस्तु हो जाती है?

(b) What is the difference between a 'theft in a dwelling house' and 'outside'? 4

'रिहायशी घर के अन्दर चोरी' तथा 'बाहर चोरी' में क्या अन्तर है?

(a) Define 'Hurt'? When does it become grievous? 16

उपहति को परिभाषित कीजिये। यह कब घोर हो जाती है?

(b) Describe the kinds of hurt which are designated as grievous under IPC. 4

घोर उपहति की किस्में जो भारतीय दण्ड संहिता में अंकित हैं का वर्णन कीजिये।

7. (a) "Culpable homicide is the genus and murder is its species". Distinguish between murder and culpable homicide. 16

"सदोष मानवध एक वंश है तथा हत्या इसकी जाति है।" हत्या एवं सदोष मानवध में अन्तर बताइए।

(b) Distinguish between Wrongful restraint and wrongful confinement. 4

सदोष अवरोध एवं सदोष परिरोध में अन्तर बताइए।

8. (a) When a criminal act is done by several persons in furtherance of common intention of all, each of such person is liable for that act in the same manner as if it were done by him alone". Comment. 16

"जब कोई आपराधिक कृत्य कई व्यक्तियों द्वारा उन सब के सामान्य आशय को अग्रसर करने में किया जाता है, तब ऐसे व्यक्तियों में हर व्यक्ति उस कार्य के लिए इसी प्रकार दायित्वाधीन होगा माना वह कार्य अकेले उसी ने किया हो।" विवेचना कीजिये।

LL.B. (II-Year) Due Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.3

**LAW RELATING TO TRANSFER OF PROPERTY &
EASEMENT**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

5523

(1)

7. Define 'Gift' and discuss its essential elements. Can a gift be suspended or revoked? If yes, on what grounds?
10+10

'दान' की परिभाषा दीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। क्या एक दान निलम्बित अथवा समाप्त किया जा सकता है? यदि हाँ, तो किन आधारों पर?

8. Write short notes on the following: 10+10

(i) Actionable claim

(ii) Doctrine of 'Part-Performance'

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

(i) अनुयोज्य दावा

(ii) भागिक पालन (अंशपालन) का सिद्धान्त

9. Define 'Easement'. Who may impose easements and who may acquire easements? 5+15

'सुखाचार' को परिभाषित कीजिए। सुखाचार का अधिरोपण कौन कर सकेगा और सुखाचार का अर्जन कौन कर सकेगा?

10. Define 'License'. Who may grant License? When the License is revocable and what are the Licensee's rights on revocation? 5+5+10

'अनुज्ञप्ति' को परिभाषित कीजिए। अनुज्ञप्ति का अनुदान कौन कर सकेगा? अनुज्ञप्ति कब प्रतिसंहरणीय होगी और प्रतिसंहरण पर अनुज्ञप्तिधारी के क्या अधिकार होंगे?

—x—

(4)

5523 /70 /4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define the 'Transfer of property'? What may be Transferred and what cannot be Transferred under the Transfer of Property Act, 1882? 5+15

'संपत्ति के अंतरण' को परिभाषित कीजिये। सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत क्या-क्या अंतरण हो सकता है और क्या अंतरण नहीं हो सकता है?

2. Discuss the rule against perpetuity and give its exceptions. 20

शाश्वतता के विरुद्ध सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये तथा इसके अपवादों को बताइये।

3. Define 'Doctrine of Election'. On what principles this doctrine is based? Discuss in detail. 10+10

'चयन के सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिये। इस सिद्धान्त के क्या-क्या आधार हैं? विस्तार से परिचर्चा कीजिये।

4. What is 'Sale'? What are the rights and liabilities of Buyer and Seller under the Transfer of Property Act, 1882? 5+15

'विक्रय' क्या है? सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत क्रेता और विक्रेता के अधिकार और दायित्व क्या हैं? बताइये।

5. Define 'Mortgage' and distinguish it from 'charge'. Discuss different kinds of 'Mortgages'. 10+10

'बंधक' को परिभाषित कीजिए तथा 'भार' से इसका अंतर स्पष्ट कीजिए। विभिन्न प्रकार के बंधक की विवेचना कीजिये।

6. What is 'Lease'? How Lease is made? What are the different ways in which a Lease may determine? 5+5+10

'पट्टा' क्या है? पट्टा (पट्टे) कैसे किया जाता है? वे कौन से विभिन्न तरीके हैं, जिनके द्वारा पट्टे (पट्टे) को समाप्त किया जा सकता है?

LL.B. (II-Year) Due Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.4

COMPANY LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(1)

5524

7. Differentiate between the following: 10+10

- (i) Company and Partnership
(ii) Private company and public company

निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिये:

- (i) कम्पनी एवं साझेदारी
(ii) प्राइवेट कम्पनी एवं पब्लिक कम्पनी

8. Explain the general powers of the Tribunal in relation to winding up of the company.

कम्पनी के समापन से सम्बन्धित अधिकरण की सामान्य शक्तियों की विवेचना कीजिये।

9. Explain various types of companies.

कम्पनी के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।

10. State the facts, decision and principles of law laid down in the case of Avon Soloman v. Soloman Co. Ltd. (1897) AC 22. 10+5+5

एवन सोलोमन बनाम सोलोमन कम्पनी लि. (1897) एसी. 22 वाद के तथ्य, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

—X—

5524 /60 /4

(4)

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define "Company" and discuss characteristics of a company. 20

कम्पनी को परिभाषित कीजिये एवं कम्पनी की विशेषताओं को समझाइये।

2. What do you mean by 'Annual General Meeting'? What consequences will follow if company fails to hold this meeting in time? 10+10

'वार्षिक आम सभा' से आप क्या समझते हैं? इस सभा को कम्पनी द्वारा समय पर न बुलाने के क्या परिणाम होंगे?

3. Describe various types of debentures.

ऋणपत्र के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिये।

4. What is the doctrine of Indoor management? Explain its exceptions. 10+10

आन्तरिक प्रबन्ध का नियम क्या है? इसके अपवादों की विवेचना कीजिये।

5. How are the directors appointed and removed under Companies Act?

कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत निदेशकों की नियुक्ति कैसे होती है एवं कैसे हटाये जा सकते हैं?

6. What is mis-statement in prospectus? Discuss civil and criminal liabilities of directors for mis-statement in the prospectus. 10+10

प्रविवरण में मिथ्या कथन किसे कहते हैं? प्रविवरण में मिथ्या कथन के लिए संचालकों (निदेशकों) के दीवानी (सिविल) एवं आपराधिक दायित्वों का वर्णन कीजिये।

LL.B. (II-Year) (Due) Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.5

PUBLIC INTERNATIONAL LAW AND HUMAN RIGHTS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

7. Discuss the formation and powers of Security Council of U.N.O.

संयुक्त राष्ट्रसंघ में सुरक्षा परिषद के गठन तथा अधिकारों की विवेचना कीजिए।

8. Give the formation of International Court and discuss its Jurisdiction.

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के गठन को बताइये तथा इसके क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

9. What is Human Rights? Discuss the International Law relating to Human Rights.

‘मानवाधिकार’ किसे कहते हैं? मानवाधिकारों के सम्बन्ध में अन्तर्राष्ट्रीय विधि की विवेचना कीजिए।

10. Define ‘Treaty’. What are the various kinds of treaties? How is a treaty made? Explain.

‘संधि’ की परिभाषा दीजिये। संधियों के विभिन्न प्रकार बताइये। यह कैसे बनाई जाती है? समझाइये।

—x—

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is International Law? Enumerate the various sources of International Law. Discuss such theories which established relation between International Law and Municipal Law.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्रोत बताइये। उन सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए जो अन्तर्राष्ट्रीय विधि तथा राष्ट्रीय विधि में सम्बन्ध स्थापित करते हैं।

2. Define 'Recognition'. Differentiate between De facto and De Jure recognition. Explain those situations.

मान्यता की परिभाषा दीजिए। तथ्येन तथा विधितः मान्यता में अन्तर कीजिये। कब तथ्येन मान्यता विधितः मान्यता में परिवर्तित हो जाती है? उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए।

(2)

5525 /70/4

3. What is meant by Intervention? Under what circumstances intervention by one state in the affairs of another state considered Justified?

'हस्तक्षेप' से क्या आशय है? एक राज्य द्वारा किसी दूसरे राज्य के मामलों में हस्तक्षेप करना किन परिस्थितियों में उचित माना गया है?

4. Define 'Extradition'. "Extradition starts when asylum ends." Explain this statement.

प्रत्यर्पण की परिभाषा दीजिये। "प्रत्यर्पण वहीं शुरू होता है जहाँ शरण समाप्त होती है।" इस कथन की विवेचना कीजिये।

5. Define 'Neutrality'. Explain the rights and duties of Neutral states.

'तटस्थता' की परिभाषा दीजिये। तटस्थ राष्ट्रों के अधिकारों एवं कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the composition, functions and powers of the General Assembly of U.N.O. Also point out whether the General Assembly has been successful in the maintaining of International peace and security.

संयुक्त राष्ट्रसंघ की साधारण सभा के गठन, कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए। यह भी बताइये कि क्या अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति एवं सुरक्षा बनाये रखने हेतु साधारण सभा सफल रही है।

5525

(3)

P.T.O

LL.B. (II-Year) (Due)

Printed Pages : 6

5526

Code 2.6

LL.B. (II-Year) (Due) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.6

LABOUR LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

5526

(1)

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by the term 'Industrial Dispute'? Enumerate the various authorities constituted under the Industrial Disputes Act, 1947 for prevention and settlement of Industrial Disputes? 20
'औद्योगिक विवाद' शब्द से आप क्या समझते हैं? औद्योगिक विवादों की रोकथाम और निपटान के लिए औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत गठित 'विभिन्न अधिकारियों' के बारे में विस्तार से बताएँ।

2. Define the terms 'strike' and 'lockout'? Also discuss the provisions relating to "illegal strikes & lock-outs and Prohibitions on them", as defined under Chapter-V of the Industrial Disputes Act, 1947. 20

(2)

5526 /50/8

10. State the facts, contentions of the parties, judgment and the principles of law laid down in the landmark case of People's Union for Democratic Rights and others v. Union of India, 1982 SC. 20

पीपल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स एण्ड अदर्स बनाम यूनियन ऑफ इण्डिया, 1982 उच्चतम न्यायालय, वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों को बताइये।

—x—

‘हड़ताल’ और ‘तालाबन्दी’ शब्दों को परिभाषित करें। इसके अलावा औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत अध्याय 5 में परिभाषित “अवैध हड़ताल और तालाबन्दी और उन पर निषेध” के प्रावधानों पर भी चर्चा कीजिए।

3. Define 'retrenchment' and fully explain the 'conditions precedent to retrenchment of workmen' as provided under 'Section 25N' of the Industrial Disputes Act, 1947. 20
‘छंटनी को परिभाषित कीजिए एवं औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अनुच्छेद 25N के अंतर्गत ‘कामगारों की छंटनी के लिए पूर्ववर्ती परिस्थिति’ को पूरी तरह से समझाइये।

4. Define 'Trade Union'. Write a Long Note on the 'registration of the Trade Unions' under the Trade Unions Act, 1926. 20

‘व्यापार संघ’ को परिभाषित कीजिए। व्यापार संघ अधिनियम 1926 के अंतर्गत ‘व्यापार संघों के पंजीकरण’ के बारे में एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

5. Write short notes on the following under the 'Trade Unions Act, 1926': 10+10

(a) 'Appeal' under the Act

(b) 'Penalties and Procedure under the Act

‘व्यापार संघ अधिनियम, 1926’ के अंतर्गत निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी कीजिए:

- (a) अधिनियम के तहत ‘अपील’
- (b) अधिनियम के तहत ‘दण्ड और प्रक्रिया’

What do you understand by the term "Factory"? State and explain all the provisions relating to "WELFARE" of workers under the Factories Act, 1948. 20

“कारखाना” शब्द से आप क्या समझते हैं? कारखाने अधिनियम, 1948 के अंतर्गत मजदूरों के “कल्याण” से सम्बन्धित सभी प्रावधानों को दर्शाएँ और समझाएँ।

Write short notes on any two of the following under the Factories Act, 1948: 20

- (a) Inspectors 10
- (b) Powers of Inspectors 10
- (c) Certifying Surgeons

(4)

5526 /50/8

5526

(5)

P.T.O

कारखाने अधिनियम 1948 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ कीजिए:

- (a) निरीक्षकों
- (b) निरीक्षकों की शक्तियाँ
- (c) प्रमाणन सर्जन

8. Define the terms "Employer", "Employee" and "Wages" as defined in the Act and fully explain the 'procedure for fixing and revising the minimum wages as provided under the Minimum Wages Act, 1948. 20

‘नियोक्ता’, ‘कर्मचारी’ और ‘मजदूरी’ शब्दों को परिभाषित कीजिए जैसे वह अधिनियम में परिभाषित हैं और न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 में ‘न्यूनतम मजदूरी को तय करने और संशोधित करने की प्रक्रिया को पूरी तरह से समझाइये।

9. Write a detailed note on the role, impact and future of Labour Law. Also throw light on the changes that are affecting labour law in the modern era of globalization and privatization. 20

श्रम कानून की भूमिका, प्रभाव और भविष्य पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिये तथा वैश्वीकरण एवं निजीकरण के आधुनिक युग में श्रम कानून को प्रभावित कर रहे परिवर्तन पर प्रकाश डालिये।

LL.B. (II-Year) Due Printed Pages : 4

5528

Code 2.8 OP-A

LL.B. (II-Year) (Due) Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.8 OP-A

TAXATION LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

7. Explain the exemption and rebate under Rajasthan VAT

Act. 20

राजस्थान वैट अधि. के अन्तर्गत मुक्ति (उन्मुक्ति) एवं छूटों की व्याख्या कीजिए।

8. Write an essay on 'VAT' and explain to sale under

20

Rajasthan VAT Act.

वैट पर एक निबन्ध लिखिए तथा राजस्थान वैट अधि. के अन्तर्गत बिक्री को स्पष्ट कीजिए।

9. Depreciation allowance is necessary for industrial growth. Explain it with example. 20

मूल्य ह्रास छूट औद्योगिक उन्नति के लिए आवश्यक है। इसे उदाहरण सहित समझाइये।

10. State the facts, contentions, decision and laid down principles of any leading case in your syllabus. 20

आपके पाठ्यक्रम में से किसी एक प्रमुख वाद के तथ्य, तर्क, निर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

—x—

(4)

5528 /30/4

(1)

5528 /30/4

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किन्ती भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following under the Income Tax Act, 1961:

(a) Agricultural Income. 10+10=20

(b) Best Judgement Assessment

आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत निम्नलिखित को समझाइये:

(a) कृषि आय

(b) सर्वोत्तम कर निर्धारण

2. What do you mean by Income From House Property?

What are the various deductions which are to be allowed in computing Income From House Property? 20

(2)

5528 /30/4

मकान शीर्षक आय से आप क्या समझते हैं? वे कौन-सी कटौतियाँ हैं जो मकान शीर्षक से आय की गणना करते समय स्वीकृत की जाती हैं?

3. Discuss the provision of Appeal and Revision under the Income Tax Act, 1961. 20

आयकर अधि. 1961 के अन्तर्गत अपील व पुनरीक्षण (रिवीजन) सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the principles of sale and purchase in the course of Interstate trade under C.S.T. Act. 20

केन्द्रीय बिक्री कर अधि. के अन्तर्गत अन्तर्राज्यीय व्यापार के दौरान बिक्री और खरीद के सिद्धान्तों को समझाइये।

5. Define 'Declared Goods' under C.S.T. Act. What are the restrictions on declared goods within state? 20

केन्द्रीय बिक्री कर अधि. के अन्तर्गत 'घोषित माल' को समझाइये। राज्य के भीतर 'घोषित माल' पर क्या प्रतिबन्ध हैं?

6. Discuss the Law relating imposition of penalty in lie of prosecution under C.S.T. Act. 20

केन्द्रीय बिक्री कर अधि. के तहत अभियोजन के बदले में शास्ति अधिरोपण सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

5528

(3)

P.T.O

LL.B. (II-Year) (Due) Examination, 2017

(Three Year Scheme)

Paper - 2.8 OP-B

INSURANCE LAW

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 के अन्तर्गत दावों के उपचार के लिए कौन आवेदन कर सकता है? एक दुर्घटना की दशा में कलेक्टर की भूमिका की विवेचना कीजिए।

9. Write short notes on the following:

- (i) Accident
- (ii) Environmental Relief Fund

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए:

(i) दुर्घटना

(ii) पर्यावरणीय उपचार कोष

10. State the facts, contention of parties, judgement and principles of law laid down in case of New India Assurance Co.v. Radhey Shayam Motilal Khandelwal, AIR 1974 Bom. 228.

न्यू इण्डिया अश्योरेन्स क. बनाम राधेश्याम मोतीलाल खन्डेलवाल, ए. आई. आर. 1974 बाम्बे 228 वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्कों, निर्णय और विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

—x—

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Point out the evolution and development of the concept of insurance with reference to India.

भारत के सन्दर्भ में बीमा के सिद्धान्त की उत्पत्ति एवं विकास का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the essential elements of contract of life insurance. Distinguish between life insurance and other kinds of insurance.

जीवन बीमा संधिदा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। जीवन बीमा एवं अन्य प्रकार की बीमा संधिदाओं में अन्तर कीजिए।

3. Describe the procedure of effecting the life insurance and process of selection of risk.

(2)

5529 /40 /4

जीवन बीमा करने एवं जोखिम के चयन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by insurance agent? Discuss the legal provisions relating to the licensing of insurance agents under the Insurance Act, 1938.

बीमा अभिकर्ता से आप क्या समझते हैं? बीमा अधिनियम, 1938 के अन्तर्गत बीमा अभिकर्ताओं के अनुज्ञापन सम्बन्धी विधिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

5. Explain the salient features of Life Insurance Corporation of India.

भारतीय जीवन बीमा निगम की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

6. What do you mean by 'marine insurance'? Discuss the essential elements of marine insurance.

सामुद्रिक बीमा से क्या तात्पर्य है? सामुद्रिक बीमा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

7. Describe the procedure of effecting Motor Insurance and procedure of settling the claims of Motor Insurance.

मोटर बीमा करने की प्रक्रिया और मोटर बीमा दावों का निपटारा करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

8. Who can apply for claim for relief under the Public Liability Insurance Act, 1991? Discuss the role of Collector in case of an accident.

(3)

5529

P.T.O

LL.B. (II-Year) Due

Printed Pages : 6

5532

Code 2.9

LL.B. (II-Year) Due Examination, 2017
(Three Year Scheme)

Paper - 2.9

**PROFESSIONAL ETHICS, BAR-BENCH RELATIONS
AND MOOT COURT**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

Note: Questions have been set in English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

नोट: प्रश्नों की रचना अंग्रेजी में की गयी है और उनका हिन्दी में अनुवाद परीक्षार्थियों की सुविधा हेतु दिया गया है।

(1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

5532

(1)

5532 /40 /8

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered
at one place in the answer-book. One complete
question should not be answered at different
places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के
उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के
बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Attempt any five questions. All questions carry equal
marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is understood by professional ethics? What
should be the qualities of an ideal Lawyer? 4+12

वृत्तिक सदाचार से क्या समझा जाता है? एक आदर्श अधिवक्ता के
क्या गुण होने चाहिए?

वृत्तिक-दुराचरण से क्या समझा जाता है? अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत एक अधिवक्ता के विरुद्ध वृत्तिक-दुराचरण सम्बन्धी शिकायत के निस्तारण की प्रक्रिया को संक्षेप में बताइये।

—X—

2. What are the salient features of the Advocate Act, 1961? Who can be enrolled as an advocate? Explain the law regarding admission and nominations of advocate. 8+4+4
- अधिवक्ता अधिनियम, 1961 की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? अधिवक्ता के रूप में किसका पंजीकरण किया जा सकता है? अधिवक्ताओं के प्रवेश व नामांकन से सम्बन्धित विधि को समझाइये।
3. State the constitution, duties and functions of the Bar Council of India. 16
- भारतीय विधिज्ञ परिषद की संरचना, उत्तरदायित्वों एवं कृत्यों को बताइये।
4. Distinguish between any two of the following: 8+8
- (i) Civil and Criminal Contempt
(ii) State Bar Council and Bar Association
(iii) Advocate and Advocate General
(iv) Courts of Record and Subordinate Courts

5532 /40 /8

(6)

5532

(3)

P.T.O

निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर बताइए:

- (i) सिविल एवं आपराधिक अवमान
- (ii) राज्य विधिज्ञ परिषद एवं विधिज्ञ (बार) संघ
- (iii) अधिवक्ता एवं महाधिवक्ता
- (iv) अभिलेख न्यायालय एवं अधीनस्थ न्यायालय

5. Discuss the right and privileges of an advocate. 16

एक अधिवक्ता के अधिकार एवं विशेषाधिकार की विवेचना कीजिए।

6. What kinds of protections are provided to the judicial officers for their free working? Explain. 16

न्यायिक अधिकारियों को स्वतंत्र रूप से कार्य करने हेतु क्या संरक्षण प्रदान किए गए हैं? विवेचना कीजिये।

7. Discuss in brief the duties of an advocate towards the courts, the clients and his colleagues. 16

एक अधिवक्ता के न्यायालयों, पक्षकारों एवं अपने सहयोगियों के प्रति कर्तव्यों का संक्षेप में विवेचन कीजिये।

(4)

5532 /40 /8

5532

(5)

P.T.O.

8. Write short notes on any two of the following: 8+8

- (i) Right of pre-audience
- (ii) Contempt of its own court
- (iii) Aggrieved party
- (iv) Locus standi

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) सुनवाई का पूर्व-अधिकार
- (ii) स्वयं अपने न्यायालय का अवमान
- (iii) पीड़ित पक्षकार
- (iv) वाद हैसियत

9. Discuss the importance of the relation between the Bar and Bench. How could they be kept good? 12+4

बार एवं बैच के मध्य सम्बन्धों के महत्त्व का विवेचन कीजिये। उन्हें किस प्रकार अच्छा रखा जा सकता है?

10. What is understood by professional misconduct? Describe in brief the procedure to be followed under the Advocates Act, 1961 to dispose a complaint of professional misconduct against an Advocate. 10+6

5532

(5)

P.T.O.